# पूर्व मध्य रेल (रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ)

### पॉलसन काम्पलेक्स, दीघा घाट, पटना -800011

दुरभाष :- 0612-2560029, 2560035

Website: www.rrcecr.gov.in Email: rrcecr@yahoo.co.in

> दिनांक 26.09.2013 सूचना संख्या 5/2012

संदर्भः रोजगार सूचना संख्या :- आरआरसी/ईसीआर/जीपी 1800/1/2012

**अभ्यर्थियों के लिये आवश्यक सूचना** संदर्भित रोजगार सूचना में वर्णित रिक्तियों में अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित रिक्तियों के अधीन अल्पसंख्यक समुदायों के लिए निर्धारित सब-कोटा को रदद किया जाता है।

रेलवे बोर्ड के निर्देशानुसार, पिछली रोजगार सूचना संख्या आरआरसी/ईसीआर/ग्रुप-डी/1/2010 में विकलांग कोटा के अधीन 96 रिक्तियों के विरूद्ध शार्टफॉल को जोड़ते हुए वर्तमान रोजगार सूचना में विज्ञापित विकलांक कोटा की रिक्तियों को 67 से बढ़ाकर 163 किया जाता है जिससे रिक्तियों की कूल संख्या 2226 से बढ़कर 2322 होगी। संशोधित विवरण निम्न प्रकार है:

समुदाय	रिक्तियों की संख्या	अभियुक्ति	
अनारक्षित	1126	यथावत्	
अन्य पिछड़ा वर्ग	600	अल्पसंख्यक समुदाय के लिए निर्धारित सब–कोटा के अधीन 99 रिक्तियां एवं	
		अन्य पिछड़ा वर्ग की 501 रिक्तियों को जोड़ते हुए यथावत्	
अनुसूचित जाति	335	यथावत्	
अनुसूचित जनजाति	165	यथावत्	
कुल	2226	इनमें विकलांग कोटा की 67 रिक्तियां शामिल हैं (वीएच 23, एचएच 22 एवं	
		ओएच 22)	
विकलांग कोटा का शार्टफॉल	96	3 वीएच एवं 93 एचएच की रिक्तियां	
संशोधित रिक्तियां	2322	विकलांग कोटा की कुल 163 रिक्तियां (वीएच 26, एचएच 115 एवं ओएच 22)	

**डुप्लीकेट प्रवेश पत्र जारी किये जाने का कार्यक्रमः** उक्त रोजगार सूचना के संदर्भ में पाँच चरणों में आयोजित होने वाली लिखित परीक्षा के लिए सभी योग्य अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र उनके निर्धारित लिखित परीक्षा के एक महीने पहले डाक द्वारा भेज दिये जायेगें/भेजे जा चुके हैं। प्रवेश पत्र प्राप्त नहीं होने की स्थिति में उम्मीदवार अपना ड्प्लीकेट प्रवेश पत्र निम्न कार्यक्रम के अनुसार प्राप्त कर सकते हैं:

लिखित परीक्षा की तिथि	अभ्यथियों का वर्णमाला समूहीकरण	डुप्लीकेट प्रवेश पत्र जारी किये	समय एवं स्थान
		जाने की तिथियां	
27.10.13	J,M,T,U,V,W,X,Y,Z	23.10.13 <del>₹</del> 26.10.13	समय प्रातः 10.00 बजे से सायं 05.00 बजे
17.11.13	I,S	13.11.13 ₦ 16.11.13	तक। स्थानः रेलवे भर्ती प्रकोष्ट कार्यालय,
24.11.13	A,B	20.11.13 से 23.11.13	पूर्व मध्य रेल, पोलसन कॉम्प्लेक्स, दीधाधाट,
01.12.13	O,P,Q,R	27.11.13 से 30.11.13	पटना—800011
08.12.13	C,D,E,F,G,H,K,L,N	04.12.13 से 07.12.13	10 11 000011

विशेष नोटः लिखित परीक्षा के दिन एवं वर्णित तिथियों से पहले डुप्लीकेट प्रवेश पत्र निर्गत नहीं किये जाएगें।

- **दुप्लीकेट प्रवेश पत्र हेतु आवश्यक दस्तावेज**ः दुप्लीकेट प्रवेश पत्र प्राप्त करने के लिये उम्मीदवार अपने साथ निम्नलिखित दस्तावेज के साथ रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ कार्यालय में स्वंय उपस्थित हो:
  - मूल आवेदन पत्र में संलग्न फोटो के अनुरुप पासपोर्ट साइज का फोटो **(i)**
  - जन्म तिथि को सूचित करने वाली शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र की स्वअभिप्रमाणित प्रतिलिपि जो कि मूल आवेदन पत्र के (ii) साथ संलग्न की गयी हो।

5. इंटरनेट के द्वारा निकाला गया प्रिंट आउट लिखित परीक्षा हेतु मान्य नहीं है: रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल के वेबसाइट पर उपलब्ध लिखित परीक्षा से सबंधित विवरण मात्र अभ्यर्थियों के सूचना हेतु है। अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि इंटरनेट के द्वारा निकाले गये प्रिंट आउट की प्रित लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु मान्य नहीं है। अभ्यर्थी केवल रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल के द्वारा जारी (फोटोयुक्त) प्रवेश पत्र प्रस्तुत करने पर ही लिखित परीक्षा में सम्मिलित हो सकते है। प्रवेश—पत्र की फोटो—कॉपी, फैक्स—कॉपी या स्कैन्ड कॉपी के आधार पर लिखित परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमित कदापि नहीं दी जाएगी।

# प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात (Cerebral Palsy) से ग्रसित अथवा दृष्टि विकलांग अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा में सह लेखक (स्क्राइव ) की सुविधा के सबंध में:

प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात (Cerebral Palsy) से ग्रसित अथवा दृष्टि विकलांक अभ्यर्थियों को, जो स्वयं प्रश्न पढने /उत्तर लिखने में अक्षम है एवं जिन्होंने अपने आवेदन पत्र में सह लेखक (स्क्राइव ) की आवश्यकता को चिन्हित किया है को लिखित परीक्षा के दौरान उनकी सहायता के लिए सह लेखक (स्क्राइव ) को लाने की अनुमित होगी। इस सबंध में सह लेखक (स्क्राइव ) के विवरण का प्रोफार्मा अभ्यर्थियों को उनके आवेदन में दिये गये पत्राचार के पते पर डाक के द्वारा भेज दिया गया है तथा ऐसे सभी अभ्यर्थियों को सह लेखक (स्क्राइव ) के सबंध में पूर्ण विवरण भेजे गये प्रोफार्मा में दिनांक 26.08.13 तक रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल, पॉलसन काम्पलेक्स, दीघा घाट, पटना –800011 पर भेजने का निर्देश दिया गया था। प्रमस्तिष्कीय पक्षाघात से ग्रसित अथवा दृष्टि विकलांग सभी अभ्यर्थियों जिनको लिखित परीक्षा में सह लेखक (स्क्राइव ) की आवश्यकता है और उनको उपरोक्त पत्र / प्रोफार्मा प्राप्त नही हुआ है वे कृप्या अपने वर्णमाला समूह के अनुसार डुप्लीकेट प्रवेश पत्र निर्गत करने की तिथि के दौरान रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ कार्यालय में संपर्क कर सकते हैं। ऐसे सभी अभ्यर्थीगण कृप्या नोट करें कि उनके द्वारा भेजे गये सह लेखक (स्क्राइव ) के विवरण के आधार पर लिखित परीक्षा में सह लेखक (स्क्राइव ) एवं अभ्यर्थी को अलग अलग प्रवेश पत्र जारी किये जायेगें। प्रवेश पत्र के अभाव में किसी भी अभ्यर्थी या सह लेखक (स्क्राइव ) को परीक्षा में सम्मिलित होने की अनुमित नही होगी। आंशिक रुप से दृष्टि विकलांग अभ्यर्थियों जो आवर्धक लेंस (Magnifying Glass) की मदद से स्वयं पढ़ने व उत्तर अंकित करने में सक्षम हैं, को सह लेखक (स्क्राइव) लाने की अनुमित नही दी जायेगी तथापि आंशिक दृष्टिविहीन उम्मीदवार अपनी दृष्टि बढ़ाने हेतु आवर्धक लेंस (Magnifying Glass) साथ में ला सकते है।

#### 7. आवश्यक सावधानीः

किसी प्रभाव या अनुचित प्रयोग या अनैतिक तरीकों के माध्यम से रेलवे में नौकरी प्राप्त करने के लिए गलत वादे करके उम्मीदवारों को धोखा देने का प्रयास करने वाले दलालों, भर्ती रैकेट चलाने वाले और छदम्रूपधारको से उम्मीदवार सावधान रहें। रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल की एक मात्र प्राधिकृत बेबसाइट **www.rrcecr.gov.in** है जहाँ उपर्युक्त भर्ती के संबंध में समय—समय पर सूचनाएं दी जाती हैं। कृपया किसी अन्य बेबसाइट पर न तो विश्वास करें और न कार्य करें। उम्मीदवारों का चयन पूर्णतः योग्यता के आधार पर किया जाएगा। कृपया अनैतिक तत्वों से सावधान रहें और उनके जाल में न फसें।

दूराचार के दोषी अभ्यर्थियों के विरुद्ध कानूनी कार्यवाही:

लिखित परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार की दुराचार की कोशिश जैसे कि पररुपधारण (Impersonation) करना, कोई भी अनियमित या अनुवित तरीके अपनाया जाना, परीक्षा हॉल में किसी भी अन्य तरह की गडबड़ी करना या अन्य किसी भी रुप में गलत तरीके अपनाने वाले अभ्यर्थियों के खिलाफ रेलवे भर्ती प्रकोष्ठ, पूर्व मध्य रेल के द्वारा नियमों /कानून संगत प्रावधानों के तहत कानूनी कार्यवाही करने हेतु स्वतंत्र होगा। "पररूप धारण के दोषी पाये जाने पर ऐसे सभी अभ्यर्थियों को भारतीय रेल के नियमानुसार किसी भी रेल भर्ती प्रकोष्ठ/रेल भर्ती बोर्ड के द्वारा आयोजित की जाने वाली परीक्षा या चयन प्रकिया एवं भारतीय रेल में नियुक्ति से आजीवन प्रतिबंधित किया जायेगा।"

बेईमान तत्वों से कृप्या सावधान रहें और उनके बहकावें में न आयें। उम्मीदवारों का चयन पूर्णतः मेधा के आधार पर किया जायेगा।

#### East Central Railway (Railway Recruitment Cell) Polson Complex, Digha Ghat, Patna-800011

### Telephone No:-0612-2560029, 2560035

Website: - www.rrcecr.gov.in Notice No. 5/2012 dated 26.09.2013

#### REF: EMPLOYMENT NOTICE NO. RRC/ECR/GP1800/1/2012

#### **IMPORTANT NOTICE FOR CANDIDATES**

- 1. The provision of sub-quota within the quota reserved for Other Backward Classes as notified in referred employment notice stands quashed.
- 2. As per instructions of Railway Board, the shortfall of Physically Handicapped quota of previous employment notice no. RRC/ECR/Group-D/1/2010 is added in the Employment notice under reference. Thus, after adding 96 PH quota shortfall (VH-3, HH-93), the PH quota vacancies are revised as 163 instead of 67 and total vacancies are revised as 2322 instead of 2226. The details as under:

Community	Number of Vacancies	Remarks	
UR	1126	Remains Unchanged	
OBC	600	Remains Unchanged after adding the 99 vacancies under sub-quota for minorities and 501 vacancies of other OBCs.	
SC	335	Remains Unchanged	
ST	165	Remains Unchanged	
Total	2226	It includes 67 vacancies reserved for PH. (VH-23, HH-22 and OH-22)	
Shortfall of PH	96	Vacancies of 03-VH & 93-HH	
Quota			
Modified Vacancies	2322	Total 163 Vacancies of PH (VH-26, HH-115 & OH-22)	

3. **Issue of Duplicate Admit Cards:** - Admit Cards of all the eligible candidates have been dispatched /are being dispatched one month before the date of written examination. In Case of non-receipt of Admit Cards, candidate can get duplicate Admit Cards as per the following schedule:

Date of Written	Alphabetical Group	Date of Issue of	Time & Venue
Examination	of Candidates	Duplicate Admit	
		Cards	
27.10.13	J,M,T,U,V,W,X,Y,Z	23.10.13 to 26.10.13	Time: 10.00 A.M Morning to
17.11.13	1,5	13.11.13 to 16.11.13	05.00 P.M Evening.
24.11.13	A,B	20.11.13 to 23.11.13	Venue: Railway Recruitment
01.12.13	O,P,Q,R	27.11.13 to 30.11.13	Cell Office, East Central
08.12.13	C,D,E,F,G,H,K,L,N	04.12.13 to 07.12.13	Railway, Polson Complex,
			Dighaghat, Patna-800011

**Important Note:** Duplicate admit cards will not be issued on the day of written examination and before scheduled date.

#### 4. Essential Document for duplicate Admit Cards :-

The candidate should bring with them the following documents to get duplicate Admit Cards:-

- (i) One Passport size photograph identical to that pasted on the application.
- (ii) One Self attested photocopy of educational qualification certificate showing date of birth as attached along with the application.

#### 5. Print out taken from the Internet is not a valid admit card for written examination:-

All candidates are hereby informed that the details regarding written examination given on the website of Railway Recruitment Cell, East Central Railway is only for general information of candidates, print out of which is not a valid admit card for appearing in the written examination. They shall be allowed to appear in written examination only with proper Admit Cards (with scanned photo) issued by Railway Recruitment Cell, East Central Railway. Candidates having photocopy of admit card, fax copy or scaned copy will not be allowed to appear in the written examination.

## 6. <u>Provision for SCRIBE to candidates affected by Cerebral Palsy and Visually Handicapped</u> Candidates in Written Examination:-

Candidates who are affected by Cerebral Palsy or are Visually Handicapped and are unable to read and write and have indicated the need for the SCRIBE in their applications are hereby permitted to appear in the written examination with SCRIBE. For this purpose, a proforma for seeking the details of SCRIBE was sent to all such candidates and information about scribe was called for by 26.08.2013. Such Candidates, who wish to avail the assistance of SCRIBE but have not received the above proforma, should contact Railway Recruitment Cell office in Between the scheduled date of issue of duplicate Admit Cards. Candidates may please note that Separate Admit Cards will be issued to the candidates as well as to their SCRIBE. No candidate or SCRIBE shall be permitted to appear in the written examination in absence of proper Admit Card. Partially Visually Handicapped Candidates who may read and write with the help of Magnifying Glass are not allowed to take the help of SCRIBE. However, they are permitted to bring their Magnifying Glass with them to be used as assisting device.

#### 7. IMPORTANT CAUTION:-

Beware of touts job recketters and impersonators trying to deceive the candidates by false promises of securing job in Railways either through influence or by use of unfair or unethical means. The only authorized website of RRC/ECR is <a href="www.rrcecr.gov.in">www.rrcecr.gov.in</a> where information/notices regarding the above recruitment are uploded from time to time. Please do not believe or Act on any other website. Candidates will be selected purely as per merit. Please beware of unscrupulous element and do not fall in their trap.

#### 8. Action Against candidates found guilty of Misconduct :-

Candidates are cautioned against any type of misconduct i.e impersonation, resorting to any other irregular or improper means, using unfair means or committing mischief in any other manner during the examination period. RRC/ECR shall take action against such candidates under the relevant provisions of rules/ laws. As per rule of Indian Railways, Candidate found guilty of impersonation shall be debarred for life time from all examination or selections conducted by any Railway Recruitment Cells/Railway Recruitment Boards any appointment in Indian Railways.

PLEASE BEWARE OF UNSCRUPULOUS ELEMENTS AND DO NOT FALL IN THEIR TRAP. CANDIDATES WILL BE SELECTED PURELY ON THE BASIS OF MERIT.

Chairman/RRC